
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33312  75Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2017

..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 071/TJPA/2016

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico 
nº 071/TJPA/2016, cujo objeto é a contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços continuados de manutenção 
predial, nas dependências do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, compreendendo além da mão de obra o fornecimento de 
uniformes, materiais e equipamentos necessários à execução dos 
serviços, homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. 
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 09/02/2017.
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 145961
..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 1º TA ao Convênio nº. 008/2014-TJPA - Partes: 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município de Gurupá 
/CNPJ/MF 04876397/0001-30// Objeto: Cooperação entre os 
partícipes visando a cessão de servidores para a realização de 
ações conjuntas voltadas para o desenvolvimento das atividades 
necessárias à modernização da justiça no Município de Gurupá 
//Objeto e justifi cativa do aditivo: Prorrogação do prazo de 
vigência//Vigência do aditivo: início em 14/02/2017 e término 
em 13/02/2020// Data da assinatura: 31/01/2017// Responsável 
pela assinatura: Desembargador Constantino Augusto Guerreiro 
– Presidente do TJ/PA//

Protocolo: 144397
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 003/2017/TJPA 
- Pregão 002/2017/TJPA// Objeto: Registro de preços para 
eventual prestação de serviços de ambientação e decoração, para 
atendimento aos eventos protocolares de caráter institucional 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, pelo período de 12 
(doze) meses,// Empresa: DONNA J EVENTOS EIRELI ME-ME 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 13.850.932/0001-75, com sede 
na cidade de Belém, Estado do Pará, à Trav. Dom Romualdo 
Coelho, nº 01, CEP 66055-190, Email: atendimento@donnaj.
com.br// Vigência: início em 07 de fevewreiro de 2017 e término 
em 07 de fevereiro de 2018. Dotação Orçamentária: Programa 
de Trabalho: 02.128.1418.8168; Natureza da Despesa: 339039; 
Fonte de Recursos: 0118// Data da assinatura: 06/02/2017// 
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho 
– Secretário de Administração //Ordenador Responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo.

Protocolo: 145682
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0010/2017 – TCM, DE 10/01/2017
Nome: RICARDO AUGUSTO GARCIA DE SOUZA
Assunto: Adiar, para gozo oportuno, as férias concedidas 
através da Portaria nº 0008/2017, de 10/01/17, referentes ao 
Período Aquisitivo 2015/2016.
PORTARIA No 0147/2017 – TCM, DE 18/01/2017
Nome: MARCUS BRITO FERNANDES
Assunto: Férias.
Período: 01/02 a 02/03/2017; P.A.: 2015/2016.

PORTARIA No 0148/2017 – TCM, DE 18/01/2017
Assunto: Cessar os efeitos da Portaria nº 0074/2010 – TCM, de 
21/01/2010.
PORTARIA No 0153/2017 – TCM, DE 19/01/2017
Nome: CLOVIS LUIZ DOS SANTOS BRITO
Assunto: Férias.
Período: 01/02 a 02/03/2017; P.A.: 2016/2017.
PORTARIA No 0165/2017 – TCM, DE 23/01/2017
Nome: EDGAR LUIZ SOUZA DA COSTA
Assunto: Férias.
Período: 01/02 a 02/03/2017; P.A.: 2016/2017.
PORTARIA No 0166/2017 – TCM, DE 23/01/2017
Nome: JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA CASTRO
Assunto: Auxílio-Doença.
PORTARIA No 0169/2017 – TCM, DE 23/01/2017
Nome: ALBERTINO JOSE MONTEIRO DE LIMA
Assunto: Adiar para gozo oportuno as férias concedidas pela 
Portaria nº 1294/2016, de 02/12/16, referentes ao Período 
Aquisitivo 2014/2015.
PORTARIA No 0172/2017 – TCM, DE 23/01/2017
Nome: ANTONIO GERALDO MESQUITA DE FRANCA
Assunto: Licença-prêmio.
Período: 06/02 a 07/03/2017, referente a parte do triênio 
2008/2011.
PORTARIA No 0173/2017 – TCM, DE 23/01/2017
Nome: OCYR ANDRADE MELLO
Assunto: Autorizar o gozo do saldo de 17 (dezessete) dias 
de férias, concedidas através da Portaria nº 0979/2016, de 
11/08/2016, referentes ao Período Aquisitivo 2014/2015.
P  eríodo: 02 a 18/03/2017.
PORTARIA No 0175/2017 – TCM, DE 24/01/2017
Nome: RENATA CHAVES PINHEIRO
A ssunto: Lotar, até ulterior deliberação, na Diretoria de Gestão 
de Pessoas/DGP deste Tribunal.
A contar de 17/01/2017.
PORTARIA No 0176/2017 – TCM, DE 24/01/2017
Nome: NEWTON CARMO DA ROCHA
A ssunto: Lotar, até ulterior deliberação, na Diretoria de Gestão 
de Pessoas/DGP deste Tribunal.
A contar de 17/01/2017.
PORTARIA No 0181/2017 – TCM, 24/01/2017
Nome: JULIANA ANDREA BATISTA DANTAS
Assunto: Lotar, até ulterior deliberação, na Assessoria de 
Comunicação/ASCOM deste Tribunal.
A   partir de 24/01/2017.
PORTARIA No 0182/2017 – TCM, DE 24/01/2017
Nome: MARIA STELA CAMPOS DA SILVA
Assunto: Lotar, até ulterior deliberação, no Gabinete do 
Conselheiro Aloísio Augusto Lopes Chaves.
A partir de 24/01/2017.
PORTARIA No 0189/2017 – TCM, DE 25/01/2017
Nome: Conselheiro Substituto JOSE ALEXANDRE DA CUNHA 
PESSOA
Assunto: Convocar para substituir o Conselheiro JOSE CARLOS 
ARAÚJO, durante o seu impedimento.
Período: 14 a 31/01/2017.
PORTARIA No 0190/2017 – TCM, DE 25/01/2017
Nome: EDMIR DE SOUZA LIMA
Assunto: Cessar os efeitos da Portaria nº 1264/2016 – TCM, de 
28/11/2016, publicada no DOE nº 33.260, de 29/11/2016.
A contar de 01/01/2017.
PORTARIA No 0236/2017 – TCM, DE 30/01/2017
Nome: MARCELLY DE NAZARE DA SILVA PINTO
A  ssunto: Averbando o tempo de contribuição prestado à 
Assembleia Legislativa do Estado do Pará – ALEPA, no total de 
08 (oito) anos e 02 (dois) meses, devendo ser considerado para 
todos os efeitos legais.
PORTARIA No 0237/2017 – TCM, DE 31/01/2017
Nome: Conselheiro ALOISIO AUGUSTO LOPES CHAVES
Assunto: Adiar, para gozo oportuno, as férias concedidas pela 
Portaria nº 0149/2017, de 18/01/2017, referentes ao Período 
Aquisitivo de 2015/2016.
PORTARIA No 0260/2017 – TCM, DE 02/02/2017
Nome: PAULO SERGIO LOPES PINTO
Assunto: Lotar, até ulterior deliberação, na Diretoria 
Administrativa/DA deste Tribunal.
A contar de 31/01/2017.
PORTARIA No 0261/2017 – TCM, DE 02/02/2017

Nome: ANA ROSA FIGUEIREDO MARTINS
Assunto: Lotar, até ulterior deliberação, na Diretoria 
Administrativa/DA deste Tribunal.
A contar de 31/01/2017.
 PORTARIA Nº 0276/2017 – TCM, DE 03/02/2017
Nome: ALESSANDRA ALINE GONCALVES ALBUQUERQUE
Assunto: Cessar os efeitos da Portaria nº 0232/2015 – TCM, de 
23/02/15.
A contar de 01/02/2017. 
PORTARIA No 0283/2017 – TCM, DE 07/02/2017
Nome: HILDA MARIA FIGUEIREDO DE ARAUJO
Assunto: Prorrogar a Licença Saúde, concedida pela Portaria nº 
1117/2016 – TCM, de 20/09/2016.
Período: 30/12/2016 a 09/03/2017.
 

Protocolo: 145941

PORTARIA No 0168/2017 – TCM
 
O Conselheiro LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR, 
Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar as atividades 
inerentes a gestão dos recursos orçamentários, fi nanceiros 
e patrimoniais alocados a este Tribunal, imprimir agilidade na 
tramitação dos processos e permitir o desenvolvimento de ações 
com vistas a um estreito relacionamento com Órgãos do Governo 
do Estado e outras organizações parceiras; 
 CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Plenário desta Corte de 
Contas, que em reunião de 19/01/2017 aprovou proposição da 
Presidência, objeto do processo administrativo nº PA20154397;
CONSIDERANDO, ainda, o Memorando nº 007/2017/CG/TCM, 
de 20/01/2017; 

RESOLVE:
Art. 1º. Delegar competência à Diretoria de Orçamento e 
Finanças do TCM/PA e, em seus impedimentos legais, ao 
respectivo substituto, o exercício e prática dos seguintes atos, 
nos limites das competências elencadas no Art. 56, Inciso XXXVI 
do Regimento Interno:
I – movimentar as dotações e os créditos, praticando todos os 
atos de administração fi nanceira, orçamentária e patrimonial, 
necessárias ao funcionamento do Tribunal; 
II – atuar junto as Secretarias de Governo que tratam de 
assuntos relacionados a orçamento e fi nanças;
III – atuar especialmente junto ao Banco do Brasil S/A e a Caixa 
Econômica Federal, assinando documentos tais como: ofícios, 
autorização para liberação de créditos e ordens bancárias, liberar 
arquivos de pagamentos no gerenciador fi nanceiro, necessários 
à movimentação das contas correntes tituladas ao Tribunal;
§ 1º. O pagamento de despesas deverá ser efetivado mediante 
atestado dos agentes públicos responsáveis que lhes deram 
origem;
§ 2º. As Notas de Empenhos (NE) e Ordens Bancárias (OB), 
necessários ao pagamento da despesa, na forma da legislação 
pertinente, deverão ser assinados conjuntamente pelo Ordenador 
da Despesa e pelo Diretor de Orçamento e Finanças;
§ 3º. A Presidência deste Tribunal de Contas ou quem esta indicar, 
deverá ser cientifi cada, diariamente, sobre os atos praticados em 
decorrência desta delegação;
§ 4º. Nenhuma despesa será realizada sem prévia verifi cação 
da disponibilidade orçamentária e fi nanceira deste Tribunal pelo 
Ordenador da despesa;
Art. 2º. Esta delegação ratifi ca os atos relacionados nesta 
Portaria que tenham sido praticados a partir de 17 de janeiro 
de 2017.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ, em 23 de janeiro de 2017.
 
 Conselheiro LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente

Protocolo: 145835


